

**LIST CZŁONKÓW I WSPÓŁPRACOWNIKÓW
KOMITETU OBRONY ROBOTNIKÓW
DO DZISIEJSZYCH OBROŃCÓW PRAW
CZŁOWIEKA I OBYWATELA, DO
OBROŃCÓW PRAWORZĄDNOŚCI:
SĘDZIÓW, ADWOKATÓW, RADCÓW
PRAWNYCH I PROKURATORÓW**



W czerwcu 1976 roku władza znacznie podniosła ceny żywności. Przeciwno tej decyzji, pogłębiającej ubóstwo społeczeństwa, w Radomiu i Ursusie wybuchły protesty robotnicze. Sprzeciw był traktowany jak przestępstwo – jego uczestnicy łżeni i poniżani, aresztowani, bici i skazywani na drastycznie wysokie kary. Jak zawsze w PRL – prześladowania odbywały się w wymuszonej ciszy, dopuszczony był tylko jazgot partyjnych mediów.

I wtedy, 45 lat temu, zdarzyła się rzecz w komunizmie dotąd niemożliwa. Grupa osób powołała Komitet Obrony Robotników i otwarcie stanęła po stronie prześladowanych. Ujawniano prawdę o aresztach i szykanach, organizowano pomoc medyczną i prawną, wspomagano rodziny. Powstał ruch społeczny solidarny z ofiarami.

Kiedy KOR wywalczył amnestię dla robotników, przekształcił się w Komitet Samoobrony Społecznej „KOR” i przedstawił swoje zadania:

1. Walka z represjami stosowanymi z powodów politycznych, światopoglądowych, wyznaniowych, rasowych i udzielanie pomocy ludziom z tych powodów prześladowanym.
2. Walka z łamaniem praworządności i pomoc pokrzywdzonym.
3. Walka o instytucjonalne zabezpieczenie praw i wolności obywatelskich.
4. Popieranie i obrona wszelkich inicjatyw społecznych zmierzających do realizacji praw człowieka i obywatela.

30 lat temu wierzyliśmy, że cele zostały osiągnięte. Ale okazuje się, że aby wartości trwały, muszą być stale podtrzymywane. Dziś wolności i prawa – ludzkie i obywatelskie – są przez rządzących zakwestionowane i zagrożone. Zadania, które KSS KOR niegdyś zapisał – znów stoją przed nami.

W 45 rocznicę powstania KOR, my – jego członkowie i współpracownicy – zwracamy się do dzisiejszych obrońców praw człowieka i obywatela, do obrońców praworządności: sędziów, adwokatów, radców prawnych i prokuratorów – podziwiamy Was i dziękujemy Wam.

Wam wszystkim, którzy orzekacie zgodnie z przepisami prawa i sumieniem, a w postępowaniu kierujecie się zasadami godności i uczciwości – tak jak ślubowaliście. Wszystkim, którzy trwacie przy tych zasadach nieustępliwie, mimo politycznej presji i prześladowań.

Są w Polsce liczne środowiska stawiające opór – walczą o prawa kobiet, o prawa pracownicze, o ochronę klimatu, o edukację, o utrzymanie niezależnych mediów. Ale Wasza walka to obrona samej istoty demokracji: ma chronić prawo obywateli do sprzeciwu, ma utrzymać ramy bezpieczeństwa dla obywateli i postawić granice opresji państwa. To rzecz fundamentalna dla przyszłości Polski i dla społeczeństwa, bez względu na to, jak jest podzielone. Dlatego jesteśmy Wam wdzięczni. I stoimy za Wami murem.

CZŁONKOWIE KSS KOR

Konrad Bieliński, Seweryn Blumsztajn, Bogdan Borusewicz, Andrzej Celiński, Adam Michnik, Ewa Milewicz, Wojciech Onyszkiewicz, Maria Wosiek

WSPÓŁPRACOWNICY

Hanna Bartoszewicz, Witold Bartoszewicz, Marek Beylin, Anna Bikont, Magdalena Bocheńska, Jacek Bocheński, Teresa Bogucka, Grzegorz Boguta, Anna Bohdziewicz, Rafał Bubnicki, Leszek Budrewicz, Zbigniew Bujak, Zofia Bydlińska - Czernuszczyk, Elżbieta Regulska-Chlebowska, Tomasz Chlebowski, Sławomir Chojecki, Jan Cywiński, Helena Datner, Jan Dworak, Hanna Fedorowicz, Jacek Fedorowicz, Zofia Floriańczyk, Konstanty Gebert, Aleksander Gleichgewicht, Wiktor Górecki, Mieczysław Grudziński, Włodzimierz Grudziński, Maciej Grzywaczewski, Krzysztof Hagemeyer, Stanisław Huskowski, Zbigniew Janas, Adam Jankiewicz, Zofia Jankiewicz, Elżbieta Jasińska, Bronisław Komorowski, Grażyna Kopińska, Iwonna Kowalska, Sergiusz Kowalski, Krzysztof Król, Maria Kruczkowska, Ewa Kulik, Barbara Labuda, Agnieszka Lipska-Onyszkiewicz, Henryk Lipszyc, Helena Łuczywo, Małgorzata Łukasiewicz, Piotr Łukasiewicz, Jacek Michałowski, Anna Młynik-Shawcross, Jan Narożniak, Krystyna Naszkowska, Piotr Niemczyk, Wojciech Onyszkiewicz, Renata Otolińska, Beata Pałka, Zenon Pałka, Elżbieta Petrajtis-O'Neil, Ryszard Pusz, Jacek Rakowiecki, Bożena Rybicka-Grzywaczewska, Małgorzata Rybicka, Hanna Samolińska, Wojciech Samoliński, Zbigniew Sarata, Paula Sawicka, Andrzej Seweryn, Nina Smolar, Eugeniusz Smolar, Krystyna Starczewska, Danuta Stołecka, Leszek Szaruga, Joanna Szczęsna, Piotr Szwajcer, Jacek Taylor, Róża Thun, Piotr Topiński, Barbara Toruńczyk, Joanna Trzeciak-Walc, Krzysztof Wagner, Zofia Winawer, Agnieszka Wolfram-Zakrzewska, Natalia Woroszyńska, Irena Wóycicka, Kazimierz Wóycicki, Michał Wroniszewski, Ludwika Wujec, Rafał Zakrzewski, Danuta Zalewska, Zbigniew Zawadzki, Andrzej Zieliński,